dad». Oye los gemidos que los tales le arrancan al Apóstol; unos, dice, predicán el Evangelio por caridad; otros, según su conveniencia, insinceramente; de algunos dice: *Anuncian el Evangelio, sin rectitud.* Anuncian una cosa recta, pero ellos no son rectos. Lo que anuncian es recto, mas quienes lo anuncian no son rectos. ¿Dónde falta la rectitud? En buscar en la Iglesia un algo distinto de Dios. Si buscarse a Dios, fuera casto, por ser Dios el esposo legítimo del alma. Todo el que busca en Dios otra cosa fuera del mismo Dios, no busca a Dios castamente.

Un ejemplo, hermanos: Si ama una mujer a su marido en atención a sus riquezas, no es mujer casta, porque no ama al marido, sino al oro del marido, pues quien al marido ama, le ama desnudo y le ama pobre. Amándole por rico, ¿qué sucederá si, por contingencias de la vida, lo proscriben y de la noche a la mañana viene a la miseria? ⁵ Posiblemente le abandone, pues lo que amaba no era al marido, sino sus bienes. Cuando al marido se le quiere de verdad, aun la pobreza sube de punto el amor, porque al amor se le une la compasión.

10. Pero nuestro Dios, hermanos, imposible que sea pobre jamás. Es rico; él hizo todas las cosas: el cielo y la tierra,

operamini iniquitatem (ib., 7,21-23). Audi Apostolum gementem de talibus. Dicit alios annuntiare Evangelium per caritatem, alios per occasionem: de quibus dicit, *Annuntiant Evangelium non recte* (Phil 1,17). Rem rectam, sed ipsi non recti. Quod annuntiant, rectum est; sed qui annuntiant, non sunt recti. Quare non est rectus? Quia aliud quaerit in Ecclesia, non Deum quaerit. Si Deum quaereret, castus esset; quia legitimum maritum anima Deum habet. Quisquis a Deo praeter Deum aliquid quaerit, non caste Deum quaerit. Videte, fratres: si uxor amet maritum quia dives est; non est casta. Non enim maritum amat, sed aurum mariti. Si autem maritum amat, et nudum amat, et pauperem amat. Si enim proterea amat, quia dives est; quid, si (quomodo sunt casus humani) proscribatur et subito egens remaneat? [760] Renuntiat illi forte; quia quod amabat, non maritus erat, sed res eius. Si autem vere maritum amat, etiam pauperem plus amat; quia cum misericordia amat.

CAPUT IX.—10. *Deus caste quaerendus.*—Et tamen, fratres, Deus noster nunquam pauper esse potest. Dives est, ipse fecit omnia, caelum et terram, mare et Angelos. Quidquid videmus, quidquid non videmus

⁵ El término *proscriptio* literalmente suena como a venta pública y a subasta de los bienes del deudor. Luego, como las penas capitales llevaban consigo la confiscación de los bienes de los condenados, la palabra significó cualquier castigo de esta naturaleza, especialmente el destierro, y a los desterrados se les denominaba proscritos. Históricamente son célebres las procripciones de Sila, nombre que se daba a las listas negras de ciudadanos que aparecían fijadas en el Foro, y, sin más legalidad, los que estaban incluidos en ellas quedaban condenados a muerte y sus bienes confiscados. Por este procedimiento perdía la vida Cicerón. Véase J. GULLÉN, *Urbs Roma. Vida y costumbres de los romanos* (Salamanca 1978) II 104-105.